[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  04.03.2013 г.     №  432

О   порядке   оказания   социальной   помощи

В   целях оказания  социальной помощи малоимущим и малообеспеченным  категориям  граждан,   оказавшимся   в трудной  жизненной ситуации, в соответствии с  ч. 5 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской Федерации» и  на основании  ст. 38 Устава Вольского  муниципального  района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке оказания социальной помощи малоимущим   гражданам   Вольского  муниципального района  (Приложение № 1).
2. Признать  утратившим   силу пункт 1  Постановления администрации Вольского муниципального района от 28.05.2007 г. № 1544 «О межведомственной комиссии администрации Вольского муниципального района  по  оказанию  материальной  помощи  малоимущим  гражданам».

3. Установить, что муниципальные правовые акты администрации Вольского муниципального района об изменении либо о дополнении муниципального  правового  акта,   указанного  в п. 2 настоящего постановления, не применяются со дня вступления в силу настоящего постановления.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления оставляю за собой.
5. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального опубликования.
Глава администрации

муниципального района                                                             И.И. Пивоваров
                                                                                                 Приложение № 1

                                                                                                  к постановлению администрации

Вольского муниципального района

                                                                                            от   04.03.2013г.    №   432
Положение

о порядке  оказания социальной помощи малоимущим гражданам Вольского муниципального района

1. Положение о порядке оказания социальной помощи малоимущим гражданам Вольского муниципального района (далее - Положение) определяет условия и  порядок оказания социальной помощи малоимущим и малообеспеченным гражданам, зарегистрированным на территории Вольского муниципального района.

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами и  нормативными правовыми актами Саратовской области, нормативными правовыми актами Вольского муниципального района.

3. Финансовым источником оказания социальной помощи малоимущим гражданам Вольского муниципального района являются средства бюджета Вольского муниципального района.

4. Социальная помощь оказывается одиноко проживающим  пенсионерам, инвалидам, многодетным и неполным семьям, имеющим на иждивении несовершеннолетних детей, лицам, осуществляющим уход за ребенком – инвалидом, а также иным категориям граждан, находящимся в трудной жизненной ситуации.

5. Размер социальной помощи гражданам устанавливается в зависимости от сложности сложившейся жизненной ситуации, возникшей по независящим от них причинам, которую они не могут преодолеть самостоятельно:
а) от 100 рублей до 10 000 (десяти тысяч) рублей при оказании социальной помощи на:

- приобретение лекарственных препаратов, продуктовых наборов, твердого топлива;

- погашение задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги;

- проведение медицинского обследования и лечение;

- проведение частичного ремонта жилого помещения;

- оформление документов;

б) свыше 10 000 (десяти тысяч) рублей в пределах лимитов бюджетных назначений в следующих случаях:
- при необходимости применения дорогостоящего (высокотехнологического) лечения.
Оказание социальной помощи осуществляется один раз в год на одного заявителя.

6. Решение об оказании социальной помощи и  ее размере принимает Межведомственная комиссия администрации Вольского муниципального района по оказанию социальной помощи малоимущим гражданам, которая создается постановлением администрации Вольского муниципального района.

7. Для решения вопроса об оказании социальной помощи граждане обращаются с заявлением к Главе администрации Вольского муниципального района с кратким изложением ситуации, в которой они оказались и приложением следующих документов:

- справка с места жительства о составе семьи;

- копия паспорта (2-я, 3-я страницы, а также страница с последней регистрацией по месту жительства);

- справка о доходах всех членов семьи за последние три месяца (заработная плата, стипендия, пенсия, алименты, детское пособие, разные виды пособий и компенсаций), предшествующие месяцу обращения за оказанием помощи;

- копия первой страницы сберегательной книжки с номером лицевого счета;

- ксерокопия свидетельства о рождении детей, если имеются несовершеннолетние дети;

-по личной инициативе граждане имеют право представить другие документы, подтверждающие факт трудной жизненной ситуации.

8. Специалист администрации Вольского муниципального района, ответственный за делопроизводство, регистрирует заявление в журнале регистрации заявлений, поступивших от граждан, и передает его Главе администрации Вольского муниципального района.

После проставления визы Главой администрации Вольского муниципального района заявление передается в межведомственную комиссию для рассмотрения и принятия решения. Комиссия рассматривает заявление в течение двух недель.

9. Письменное обращение заявителей по вопросу оказания социальной помощи рассматривается в течение 30 календарных дней с момента регистрации такого обращения в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

10. Основанием для выделения денежных средств из местного бюджета Вольского муниципального района на оказание социальной помощи является Распоряжение администрации Вольского муниципального района.

11. Выделенные денежные средства на оказание социальной помощи перечисляются администрацией Вольского муниципального района целевым назначением на лицевой счет заявителя.

12. Предоставление социальной помощи производится в пределах средств, предусмотренных на эти цели  в бюджете Вольского муниципального района на соответствующий финансовый год.

13. Обращения общественных организаций, действующих на территории Вольского муниципального района, по вопросу оказания социальной помощи на заседании комиссии не рассматриваются.

Руководитель аппарата                                                   О.Н. Сазанова

2